
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 

 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 
e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro   

 

    PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.65 
====================== 

 din data de 18.12.2020 

privind retragerea U.A.T. Comuna Covăsânț din cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad 
 

      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară 

din data de _______________, 

Având în vedere: 
- inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 1161/18.12.2020; 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu 

nr. 4281/18.12.2020; 
Ținând cont de prevederile: 

- Hotărârii nr. 90/14.11.2019 a Consiliului Local Covăsânț privind 

aderarea Comunei Covăsânț la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad; 

- art. 89 alin.(1) din O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ,  
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  

- Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport public local,  

- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii  

- H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilități publice 

- art. 12 din statutul A.D.I.T.P. Arad. 

 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-
financiare, agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă 

şi protecţie socială ; 

 Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în 

funcţie exprimate în şedinţa publică. 
 În temeiul art. 139 alin. (1)  din Ordonanță de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art. 1 Se aprobă retragerea U.A.T. Comuna Covăsânț, prin Consiliul 

Local Covăsânț, din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad., persoană juridică de drept român. 

mailto:primariacovasint@gmail.com


 Art.2. (1) Se desemnează domnul Oneț Marius-Silviu, primar al 

comunei Covăsânț, cetăţean român, născut la data de 01.08.1984, în 

oraș Lipova, domiciliat în comuna Covăsânț, str.I.T.Florea, nr.5, posesor 
al C.I. seria AR, nr. 895858, eliberată de SPCLEP Șiria la data de 

27.02.2019, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei 

Covăsânț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad. 
 (2) În cazul în care domnul Oneț Marius-Silviu, primar al comunei 

Covăsânț este în imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat 

atribuțiile de reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale comuna 

Covăsânț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana 

desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului. 

 Art.3. Se împuternicește d-nul Marius-Silviu Oneț, primarul Comunei 

Covăsânț, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Comunei 
Covăsânț și membru al Adunării Generale a Asociaților să semneze în 

numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Covăsânț și să exercite 

în numele și pe seama Comunei Covăsânț atribuțiile specifice 

mandatului general de reprezentare. 

 Art.4. În situația în care persoana împuternicită la art.3 este în 
imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat atribuțiile de 

reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Covăsânț în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru 
exercitarea atribuțiilor primarului. 

 Art.5. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Primarului comunei; 
b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 

c)  A.D.I.T.P. Arad 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de 
internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 

 

   INIȚIATOR         AVIZAT PENTRU LEGALITATE        

      PRIMAR       SECRETAR GENERAL 
MARIUS-SILVIU ONEȚ                       MARINELA CIUTINA 

http://www.primariacovasint.ro/


R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 

NR.1161/18.12.2020 

                          CĂTRE, 

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÂNŢ 
    

În temeiul drepturilor conferite prin art. 89 alin. (1), art. 129 alin. (1), alin. (2) 

lit. b), art. 139  alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196  alin. (1) lit. a)  din Ordonanța 

de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi al Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Comunei Covăsânț, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Comunei Covăsânț, a proiectului de hotărâre, 

referitor la retragere Comunei Covăsânț prin Consiliul Local, din calitatea de asociat 
din cadrul asociației de dezvoltare intercomunitară ”Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad”, persoană juridică de drept privat și de 

interes public, în susţinerea căruia formulez prezentul 
REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere prevederile art. 89 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

codul Administrativ, Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 Legea 
serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 

pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, 

modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 742/2014, Ordonanței Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociații și fundații; 
În considerarea faptului că, asocierea Comunei Covăsânț în cadrul A.D.I.T.P. 

Arad nu se mai justifică la acest moment întrucât linia de autobus Covăsânț-

Ghioroc a fost suspendată din următoarele motive: 

- notificarea Primăriei Ghioroc referitoare la retragerea contribuției financiare 
pentru susținerea operatibilității traseului; 

- aspectele economice de susținere a operatibilității traseului concretizată în 

sarcina bugetului local al Comunei Covăsânț de a achita sume consistente lunar 
către Compania de Transport Public Arad; 

- imposibilitatea atât din punct de vedere logistic cât și economic de a se respecta 

și pune în aplicare măsurile sanitare impuse în contextul pandemiei cu virusul SARS 

COV 2. 
 Având în vedere aceste aspecte, considerăm că prezența Comunei Covăsânț 

în cadrul A.D.I.T.P. Arad este la acest moment una pur formală, fără efecte juridice 

și pe cale de consecință este pe deplin justificată retragerea din cadrul acestei 
Asociații 

Ținând cont de cele precizate mai sus apreciez ca fiind oportună adoptarea 

hotărârii privind retragerea U.A.T. Comuna Covăsânț din cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 
 

PRIMAR 

ONEȚ MARIUS-SILVIU 
Red.OD 
Dact.OD 

Ex.13 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 
NR.  4281/18.12.2020 
                 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind retragerea U.A.T. Comuna 

Covăsânț din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 
  

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 1161/18.12.2020  a 
domnului Marius-Silviu Oneț, Primarul Comunei Covăsânț, prin care se solicită 

retragerea Comunei Covăsânț, din calitatea de asociat, din cadrul asociației de 

dezvoltare intercomunitară ”Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad”, persoană juridică de drept privat și de interes public. 
Considerente juridice:  

- prevederile art. 89 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind codul 

Administrativ, 
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport 

persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare,  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, 

modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 742/2014,  

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice 

de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor 

(CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului și ale legii nr. 51/2006; 
În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

P R O P U N E M: 

Aprobarea retragerii Comunei Covăsânț, prin Consiliul Local, din calitatea 
de asociat, din cadrul asociației de dezvoltare intercomunitară ”Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad”, persoană juridică de drept 

privat și de interes public.  
În vederea efectuării demersurilor necesare pentru retragerea din asociație 

se vor aproba următoarele:  

- Mandatarea Primarului Comunei Covăsânț, domnul Marius-Silviu Oneț, să 

reprezinte Comuna Covăsânț în cadrul Asociației și să semneze în numele și pe 

seama Comunei Covăsânț, documentele necesare retragerii din Asociație.  

- Împuternicirea Primarul Comunei Covăsânț, domnul Marius-Silviu Oneț, să 

facă parte din Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad. 

CONSILIER JURIDIC 
OVIDIU DRĂGOIU 


	R O M Â N I A
	Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,
	telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;
	e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de _______________,
	NR.1161/18.12.2020
	CĂTRE,
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÂNŢ
	PRIMAR
	ONEȚ MARIUS-SILVIU
	P R O P U N E M:

